



ЗАКОН
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

принят Саратовской областной Думой

10 августа 2022 года

**О внесении изменений в Закон Саратовской области
«О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей,
в собственность бесплатно земельных участков, находящихся
в государственной или муниципальной собственности»**

Статья 1

Внести в Закон Саратовской области от 30 сентября 2014 года № 119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» (с изменениями от 30 сентября 2015 года № 113-ЗСО, 1 августа 2016 года № 96-ЗСО, 1 ноября 2016 года № 141-ЗСО, 27 марта 2017 года № 23-ЗСО, 26 октября 2017 года № 87-ЗСО, 27 ноября 2018 года № 117-ЗСО, 22 мая 2019 года № 45-ЗСО, 2 ноября 2021 года № 126-ЗСО, 31 января 2022 года № 2-ЗСО, 27 апреля 2022 года № 53-ЗСО) следующие изменения:

- 1) в части 3 статьи 2 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;
- 2) в статье 3:
 - а) в части 8:

в пункте 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

пункт 6 признать утратившим силу;
 - б) в части 11 слова «Справки, содержащие сведения, предусмотренные пунктами 5 и 6 части 8 настоящей статьи, запрашиваются» заменить словами «Справка, содержащая сведения, предусмотренные пунктом 5 части 8 настоящей статьи, запрашивается»;
- 3) в статье 6:
 - а) в части 2 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;
 - б) в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
 - в) в части 9 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
 - г) в абзаце втором части 10 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 4) в статье 8:
 - а) часть 11 дополнить словами «, а также справка, содержащая сведения из реестра граждан, в отношении которых принято решение о постановке на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление денежной выплаты за счет средств областного бюджета взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно (далее – денежная выплата), либо в отношении которых принято решение о предоставлении денежной выплаты (далее – реестр денежных выплат), выданная исполнительным органом области, уполномоченным на ведение реестра денежных выплат»;
 - б) часть 14 изложить в следующей редакции:

«14. Справка, содержащая сведения, предусмотренные пунктом 5 части 8 статьи 3 настоящего Закона, и справка, содержащая сведения из реестра денежных выплат, запрашиваются органом местного самоуправления, утвердившим перечень свободных земельных участков, в соответствии со статьей 11 настоящего Закона.»;
- 5) в статье 9:
 - а) в наименовании слова «**органом исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительным органом**»;
 - б) в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
 - в) в абзаце первом части 3 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;
 - г) в части 4 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;
 - д) в части 6 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
 - е) в абзаце втором части 7 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
 - ж) в части 8 слова «запрашивается уполномоченным органом исполнительной власти» заменить словами «и справка, содержащая сведения из реестра денежных выплат, запрашивается уполномоченным исполнительным органом»;

- з) в части 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- и) в части 10 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- к) в части 11 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;
- л) в части 12:
 - в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;
 - в абзаце втором слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;
- м) в части 13:
 - в абзаце первом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
 - в абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
 - в абзаце третьем слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- н) в части 14 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- о) в части 15 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- п) в части 16 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- б) в абзаце первом статьи 10 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 7) в статье 11:
 - а) в части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган», слова «указанный в пункте 6 части 8 статьи 3 настоящего Закона» заменить словами «уполномоченный на ведение реестра денежных выплат»;
 - б) в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
 - в) в абзаце первом части 2¹ слова «органом исполнительной власти области, указанным в пункте 6 части 8 статьи 3 настоящего Закона» заменить словами «исполнительным органом области, уполномоченным на ведение реестра денежных выплат»;
 - г) в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 8) в статье 12:
 - а) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
 - б) в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 9) в статье 12³:
 - а) в части 1:
 - в абзаце первом слова «орган исполнительной власти области, указанный в пункте 6 части 8 статьи 3 настоящего Закона» заменить словами «исполнительный орган области, уполномоченный на ведение реестра денежных выплат»;
 - в абзаце втором слова «в пунктах 2, 4–6 части 8 статьи 3 настоящего Закона, запрашиваются в соответствии с законодательством органом исполнительной власти области, указанным в пункте 6 части 8 статьи 3 настоящего Закона» заменить словами «в пунктах 2, 4, 5 части 8 статьи 3 настоящего Закона, запрашиваются в соответствии с законодательством исполнительным органом области, уполномоченным на ведение реестра денежных выплат»;
 - б) в части 2 слова «Орган исполнительной власти области, указанный в пункте 6 части 8 статьи 3 настоящего Закона» заменить словами «Исполнительный орган области, уполномоченный на ведение реестра денежных выплат»;
 - в) в части 3 слова «Орган исполнительной власти области, указанный в пункте 6 части 8 статьи 3 настоящего Закона» заменить словами «Исполнительный орган области, уполномоченный на ведение реестра денежных выплат»;
 - г) в части 5 слова «Орган исполнительной власти области, указанный в пункте 6 части 8 статьи 3 настоящего Закона» заменить словами «Исполнительный орган области, уполномоченный на ведение реестра денежных выплат»;
- 10) в статье 12⁴:
 - а) в части 2 слова «орган исполнительной власти области, указанный в пункте 6 части 8 статьи 3 настоящего Закона» заменить словами «исполнительный орган области, уполномоченный на ведение реестра денежных выплат»;
 - б) в части 4:
 - в абзаце первом слова «орган исполнительной власти области, указанный в пункте 6 части 8 статьи 3 настоящего Закона» заменить словами «исполнительный орган области, уполномоченный на ведение реестра денежных выплат»;
 - абзац второй изложить в следующей редакции:

«К заявлению № 2 необходимо приложить документы, указанные в части 8 статьи 3 настоящего Закона, а также копию договора купли-продажи жилого помещения и (или) земельного участка, зарегистрированного в установленном порядке в соответствующем органе государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Саратовской области, либо копию договора участия в долевом строительстве многоквартирного дома, зарегистрированного в установленном порядке в соответствующем органе государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Саратовской области, либо копию договора уступки права требования (цессии) по договору участия в долевом строительстве многоквартирного дома, зарегистрированного в случаях, предусмотренных законодательством, в установленном порядке в соответствующем органе государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Саратовской области, либо копию договора строительства объекта индивидуального жилищного строительства на территории области с привлечением организации (индивидуального предпринимателя), осуществляющей (осуществляющего) строительство объекта индивидуального жилищного строительства, либо копию договора о предоставлении кредита (займа) на приобретение (строительство) жилого помещения на территории области.»;
 - в) в части 5 слова «органом исполнительной власти области, указанным в пункте 6 части 8 статьи 3 настоящего Закона» заменить словами «исполнительным органом области, уполномоченным на ведение реестра денежных выплат»;
 - г) в части 7 слова «органом исполнительной власти области, указанным в пункте 6 части 8 статьи 3 настоящего Закона» заменить словами «исполнительным органом области, уполномоченным на ведение реестра денежных выплат», слова «орган исполнительной власти области, указанный в пункте 6 части 8 статьи 3 настоящего Закона» заменить словами «исполнительный орган области, уполномоченный на ведение реестра денежных выплат»;
 - д) в части 8 слова «орган исполнительной власти области, указанный в пункте 6 части 8 статьи 3 настоящего Закона» заменить словами «исполнительный орган области, уполномоченный на ведение реестра денежных выплат»;
- 11) в статье 12⁵:
 - а) в части 1:

в абзаце первом слова «органом исполнительной власти области, указанным в пункте 6 части 8 статьи 3 настоящего Закона» заменить словами «исполнительным органом области, уполномоченным на ведение реестра денежных выплат»;
в пункте «б» слова «в части 8 статьи 3» заменить словами «в абзаце втором части 4 статьи 12⁴»;
б) в части 2 слова «орган исполнительной власти области, указанный в пункте 6 части 8 статьи 3 настоящего Закона» заменить словами «исполнительный орган области, уполномоченный на ведение реестра денежных выплат»;
в) в части 3 слова «органа исполнительной власти области, указанного в пункте 6 части 8 статьи 3 настоящего Закона» заменить словами «исполнительного органа области, уполномоченного на ведение реестра денежных выплат»;
12) в приложении 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
13) в приложении 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

**Временно исполняющий обязанности
Губернатора Саратовской области**

Р.В. Бусаргин

г. Саратов
11 августа 2022 г.
№ 109-ЗСО